
 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 98 DEL 25/10/2024 
 

 
OGGETTO: 
Attivazione del C.O.C.  - Centro Operativo Comunale per  Evento a rilevante impatto locale  - 
Evento dimostrativo/esercitazione ricorrenza Trentennale alluvione del  5/6 novembre 1994. 
 
 
 

IL SINDACO  
 
PREMESSO che nel mese di novembre p.v. ricorreranno trent’anni esatti dall’evento alluvionale che 
interessò i territori del Piemonte e anche la nostra cittadina subì ingenti danni alle infrastrutture e al 
patrimonio privato;  
 
CONSIDERATO che l’anniversario è particolarmente importante, non solo per commemorare le vittime e 
riflettere su quanto accaduto, ma anche per ricordare la straordinaria solidarietà e collaborazione tra le 
istituzioni e le comunità locali che si è manifestata durante quei giorni difficili; 
 
DATO ATTO che l’alluvione del 1994, nella sua tragicità ha anche segnato un punto di svolta per tutto il 
sistema di Protezione Civile anche a livello nazionale; 
 
DECISO dall’Amministrazione comunale di Santena di commemorare detta ricorrenza con l’organizzazione 
di alcune iniziative volte ad evidenziare l’importanza di una pianificazione di emergenza e di una attività 
organizzata di protezione civile, capace di dare risposta alle possibili criticità territoriali;  
 
STABILITO per la giornata del venerdì 8 novembre 2024, l’allestimento di un’area di emergenza presso il 
plesso scolastico di Via Tetti Agostino 31, per dar modo di coinvolgere gli alunni delle classi scolastiche 
nelle attività dimostrative e divulgative inerenti il funzionamento organizzato della locale struttura di 
protezione civile;  

  
TENUTO CONTO che l’attività vedrà la partecipazione e il coinvolgimento di tutti gli alunni del plesso ed 
anche di semplici cittadini visitatori; 
 
RITENUTO che per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione è necessaria la presenza e l’impiego 
di personale Volontario di Protezione Civile e le altre Forze dell’Ordine;  
 



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DECISO di procedere all’apertura della sala C.O.C. (Centro operativo Comunale) in considerazione della 
necessità di posizionare (montaggio) ed allestire le tante strutture operative;  
 
DATO ATTO che la manifestazione è dichiarata a rilevante impatto locale; 

      
RICHIAMATE:  

- la L.R. 26 aprile 2000, n. 44;  
- La Legge 9 novembre 2001; n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 

settembre 2001, n. 343; 
- La L.R. 14 aprile 2003, n. 7, inerenti le Disposizioni in materia di Protezione Civile; 
- l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che riconosce il Sindaco come autorità 

locale di protezione civile; 
- l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 
 

DISPONE  
 

 
1. Per la giornata di venerdì 8 novembre 2024, in occasione dell’evento di ricorrenza del 

Trentennale dell’alluvione del novembre 1994. l’apertura del C.O.C. (Centro Operativo 
Comunale) a partire dalle ore 9.00 e fino a termine dell’evento a rilevante impatto locale 
(previsto per le ore 18.00 circa).  
 

2. Sulla base delle necessità e caratteristiche dell’evento (criticità legate alla presenza degli 
alunni e altri cittadini visitatori e modifiche alla viabilità) di gestire la S.O.C. (sala operativa 
comunale) mediante l’attivazione delle seguenti funzioni di emergenza nominate e 
individuate con provvedimento n. 65 del 04/09/2023:  
 

A1. FUNZIONE COORDINAMENTO   
Compiti: supporta il Sindaco ad assicurare lo studio ed il monitoraggio del fenomeno, a 
definire i possibili scenari di rischio, a proporre misure, interventi e pianificazioni per 
fronteggiare l’evento. Assume il coordinamento delle altre Funzioni di supporto.     
RESPONSABILE:   Comandante della Polizia Locale  

dott. Roberto DE FILIPPO 
Cellulare  Omissis 
Email   polizia.municipale@comune.santena.to.it    

 

A2.  FUNZIONI VOLONTARIATO  
Compiti: coordina le squadre di volontariato per il controllo e presidio dei punti critici e le 
aree soggette a rischio;   
 

mailto:polizia.municipale@comune.santena.to.it


 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RESPONSABILE:   Comandante della Polizia Locale    

dott. Roberto DE FILIPPO 
Cellulare  Omissis 
Email   polizia.municipale@comune.santena.to.it 

 
 
RESPONSABILE:   Responsabile P.O. Area Socio Culturale   

e Area Servizi al Cittadino e alle Imprese  
sig.ra Ornella BERGOGLIO 
Cellulare  Omissis 
Email   sociale@comune.santena.to.it    

A3. FUNZIONE LOGISTICA 
Compiti: gestisce le aree di Emergenza (aree di ammassamento e di atterraggio elicotteri) e  
le risorse strumentali di proprietà comunali (magazzini, automezzi, mezzi, attrezzature);  
provvede agli atti necessari per la messa a disposizione di immobili, aree, alimenti; reperisce 
le risorse materiali occorrenti; contatta persone e/o imprese per eventuali richieste di mezzi 
e/o interventi.   
RESPONSABILE:   Responsabile P.O Area Tecnica     

arch. Marcello DIMONTE 
Cellulare  Omissis 
Email   infrastrutture@comune.santena.to.it    

 

A5 FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE, VIABILITA’ E PRESIDIO 
TERRITORIALE  
Compiti: si occupa del problema della mobilità a seguito degli eventi calamitosi, per 
assicurare una circolazione ottimale da e verso le zone coinvolte nell’emergenza; concorre 
alla gestione operativa degli interventi di soccorso; gestisce le limitazioni del traffico e le 
attività di presidio territoriale;  
RESPONSABILE:   Comandante della Polizia Locale    

dott. Roberto DE FILIPPO 
Cellulare  Omissis 
Email   polizia.municipale@comune.santena.to.it    

 
 

 
B1. FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE, SANITA’ E SCUOLA  
RESPONSABILE:   Responsabile P.O. Area Socio Culturale   

mailto:polizia.locale@comune.santena.to.it
mailto:sociale@comune.santena.to.it
mailto:infrastrutture@comune.santena.to.it
mailto:polizia.locale@comune.santena.to.it


 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e Area Servizi al Cittadino e alle Imprese  
sig.ra Ornella BERGOGLIO 
Cellulare  Omissis 
Email   sociale@comune.santena.to.it    

 
3. Di stabilire l’apertura della Sala Operativa della protezione civile comunale presso:  

MODULO segreteria posizionato nell’area allestita (p.zza De Coubertin)   
contatti di riferimento:  cellullare 348 0474244 (sala operativa) 

 
 

4. L’attivazione delle locali risorse di volontariato di protezione civile da impiegare a supporto delle 
attività utili a fronteggiare le criticità dell’evento.  

 

DISPONE ALTRESI’  

1. CHE l’operatività del Centro Operativo Comunale (COC) dovrà assicurata a partire dalle 
ore 9.00 del venerdì 08 novembre 2024 e fino al termine dell’evento (previsto per le ore 
18.00); 

2. CHE tutte le Funzioni di supporto, anche quelle non attivate siano prontamente reperibili in 
caso di necessità;   
 

3. CHE alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo 
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, il Sindaco (o altro sostituto) potrà 
ricorrere alla chiamata in servizio delle altre Funzioni di supporto non attivate.  
 

La presente ordinanza è resa nota: 
- alle Funzioni di supporto attivate, mediante comunicazione email; 
- alla cittadinanza, mediante la pubblicazione nel sito internet comunale e all’albo pretorio on 

line. 
 
Copia del presente provvedimento, viene trasmessa: 

- alla Prefettura di Torino; 
- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile    
- alla Città Metropolitana di Torino – Servizio Protezione Civile;  
- al Comando Stazione dei Carabinieri di Santena  
- al Comando Polizia Locale di Santena; 
- all’Associazione Protezione Civile GRES O. d. v.     
- all’Associazione CRI Comitato di Santena O. d. v.  
- all’Associazione FNVVF delegazione di Santena Onlus   
- al Gruppo Volontari ANC di Santena O. d. v.  

mailto:sociale@comune.santena.to.it


 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- al Coordinamento Territoriale volontari di PC di Torino   
 

 
4. DI DARE ATTO CHE ai sensi della legge 241/90, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE Responsabile Area 3 Servizi Tecnici.  
 

5. DI STABILIRE CHE Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: Roberto GHIO 

 
 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


